84. caelum per ignem.

66.

Ob. 4^{to} Non omnes Demones sunt in inferno, sed multi adhuc in aere, ac supra terras vagantur, prout communiter tenent SS. Patres, teste S. Hieronymo in comment. ad Epist. S. Pauli ad Ephes. ubi explicans illa verba c. 7. Contra Spiritualia nequitiae in coelestibus, vocabulum caelestibus de aere interpretatur, atque subdit: Haec autem omnium Doctorum opinio est, quod aer iste, qui caelum et terram medius dividens, inane appellatur, plenus sit contrariis fortitudinibus. Ergo cum multi ex Dæmonibus nunc in inferno non sint, consequens est, non omnes igne inferni cruciari. ignis enim non urit, ubi non est; unde et Christum rogant, Luc. 8. ne in abyssum, id est, in infernum mittantur, metuebant scilicet poenam ignis infernalis.*

* vide infra num. seq. ubi varias Doctorum opiniones referemus, quibus explicare conantur, quomodo ignis corporis Dæmones extra infernum degentes torquere possit.

Resp. neg. cons. Equidem ea fuit plurimorum Patrum communis sententia, non omnes proorsus Demones statim post peccatum in inferorum claustris fuisse resecratos; sed eorum plerosque in tartarum fuisse deturbatos, reliquos vero in aere, vicinisque locis vagari, atque ultro citroque commeari. Ita docent S. Hieronymus, loc. cit. et Eusebius, lib. 7. Praeparat. Evang. At, quamvis id verum esse concederetur, non tamen exinde sequeretur, Demones, qui in aere versantur, non torqueri, nec damnationis huius poenam pati: ut enim recte notat Beza in c. 3. Epist. S. Jacobi, Quousque Demones roborant, in ubique suam gehennam circumferunt. Equidem, quamvis pro certo tue

amur, Demones statim post peccatum in in-^{39.}
fernum detrusus fuisse, non tamen nega-
mus, quin inde aliqui identidem ad breve
tempus, alii ad longius exeant, sed ultra
S. Bonaventuræ et aliis assentimur, qui do-
cent, nullos Demones nec perpetuo esse in
inferno, nec perpetuo in hoc aere degere,
sed quasi per vices mutare locum ex præ-
scripto Luciferi, Deo id ita permittente:
ipsum vero Luciferum in inferno detineri
usque ad tempus Antichristi.

At vero sicut Angeli sancti, eti-
am dum apud nos agunt, semper vident
faciem Patris, et hæc ratione in coelis
esse à Christo dicuntur, Matth. 18. quomo-
do et Tobias 12. Raphael Angelus dicit,
Ecce coram me unum ex eis, qui semper ad-
stant ante Dominum; et Gabriel Luce
1. profitetur se ad stare ante Deum; ita
quoque Demones etiam dum in hoc aere
versantur, poenas inferni sustinent: qua-
temus scilicet gehennam suam, ut mox
ex Beata vidimus, quocumque pergunt, y
secum portant*.

Unum adhuc hæc examinandum 67.
videtur, an videlicet, et quomodo Da-
mones vero igne corporeo torqueantur?

Demones igne corporeo torqueri
negavit Philo, lib. de congressu euiditio-
nis, ubi definit ignem inferni nihil aliud
esse, quam vermem consuetis. Hanc
fuisse Origenis sententiam scribit S. Hie-
ronymus, Apolog. 2. contra Rufinum,
et Ep. 69. ad Avitum. Eandem quoque
sententiam Theophilastus amplectitur
in c. 9. Marci. Eam etiam multis Nova-

* Glosa item in c. 3. Jacob.
Diabolus, ait, ubique
fit, secum est tormenta
harum flammarum.

86. toribus tribuit Jodocus Coccius, lib. i. The-
 lauri c. 7. Imo à Catholicis Catharinus, lib.
 de premio bonorum et supplicio malorum,
 contendit, Scripturam intelligendam esse
 de igne metaphoricò, sicut de verme, Mani
 9. et de aquis nivium, Job. 24. quæ prop-
 ter nativum frigus stridorem dentium
 exiunt, Matth. 8. Quia S. Ambrosius
 in c. 4. Luca, et S. Gregorius, lib. 15. Moral.
 c. 17. videntur asserere ignem tartareum
 esse incorporeum. Et S. Augustinus, lib.
 21. de Civ. c. 10. ait, flammam, quæ cru-
 ciabatur epulo, talem esse, qualesunt oculi,
 lingua, et digitus in anima sine corpore.
 Et lib. 20. c. 16. Cujusmodi, inquit, ille
 ignis sit, sive arbitror neminem.

Z * Sicut qui dicant,
 aquas nivium cum
 igne conservari: sed
 id nobis non proba-
 tur. nam quæ pro-
 feruntur ex c. 24.
 Job. intelligenda
 sunt de poenis præ-
 sentis vite, ut legen-
 ti patet. Stridor
 ergo ille dentium dan-
 natorum, de quo Matth.
 8. v. 12. nimiam co-
 rum tristitia aer-
 bitatem denotat,
 hæc frigus illud est,
 quod damnatos con-
 uat.

a * De hac voce vermis
 utrum proprie an
 metaphoricè sit ac-
 cipienda, opposita
 sunt apud Theolo-
 gos sententia.

Nihilominus communis est Ca-
 tholicorum sententia, quod Dæmones
 igne proprie dicto torqueantur. Quia
 10. Quoties in S. Scripturâ sermo est de
 poenis inferni, toties meminit ignis, raro
 vermium; ac proinde quamvis vox illa
vermis*, ad metaphoram trahatur, at-
 que consuetudine stridorem significet, ignis
 tamen non potest sumi nisi in propria
 significatione; namque Savi Scripto-
 res constanter ignem æternum dicunt
 esse justam peccatorum poenam: quod
 si metaphoricè vultu fruisent, saltem
 aliubi debuissent in sensu proprio loqui,
 atque quid per ignem illum intelligerent
 explicare, metaphora enim apud unum
 eundemque auctorem continua non est,
 ne dicam apud diversos, qui, quemadmo-
 dum Savi Scriptores, variis temporibus
 scripserunt. Deut. 32. Ignis succensus est

in furore meo, et ardebit usque ad inferni 87.
novissima. Eclii, 7. Vindicta carnis im-
pui ignis et vermis. Et c. 21. Consumma-
tio illorum flamma ignis. Isaia 33. Quis
poterit habitare de vobis cum igne devoran-
te? ... cum ardoribus sempiternis? Matth.

3. Omnis... arbor, quae non facit fructum
bonum, excidetur, et in ignem mittetur.

Marci 9. v. 42. 43. 44. 45. et 46. Christus pec-
catores, mittendos esse in ignem inextinguibilem,
in gehennam, ubi ignis eorum non extingui-
tur, declarat. Apocalyp. 21. Infernus

describitur tanquam stagnum ignis: Dia-
bolus missus est in stagnum ignis et sulphu-
ris, ubi et bestia et pseudo propheta crucia-
buntur die ac nocte. Thessalon. 1. In

flamma ignis dantis vindictam. 2. Petri
3. Igni reservati in die iudicii et perdi-
tionis impiorum hominum. Ep. Iudae

v. 7. Ignis aeterni poenam sustinentes.
His omnibus praeponderat sententia su-
premi iudicii, Matth. 25. Discedite ma-
ledicti in ignem aeternum p. Quis enim
credet iudicem contra verum decernen-
tem metaphorice loqui?

Consonant S. Patres. Justinus
Apolog. 2. conceptis verbis aperit, ignem
aeternum peccatoribus esse paratum.

S. Hieronymus Ep. 59. arguit Origenem,
quod ignem tartareum ad metaphoram
transulerit. S. Ambrosius in Gal.
118. exhibet confessorum in tormentis cogi-
tantem illam ignem perpetuum, id est sine
sine incensum perfidorum. Incorpo-

rum quidem vocat in c. 14. Luc. Sicut et
S. Gregorius c. 17. lib. 15. Moral. Tum,

6-8
40

4 141

88. quia pabulo non indiget, tum quia non corpora, sed forte spirituali virtute torquet spiritus, nam idem S. Gregorius lib. 4. Dial. c. 29. de igne tartareo, corporeum esse, ait, non ambigo. S. Augustinus, lib. 2. de Civ. c. 10. Adhaerebunt, inquit, Spiritus incorporei corporeis ignibus cruciandi.

Adstipulatur ratio. 1^o Corpora damnatorum punientur igne post resurrectionem, ut patet Matth. 25. Ite in ignem aeternum. Atqui corpora non possunt uri nisi igne corporeo. Ergo in inferno est ignis corporeus: porro ab eodem igne nunc torquentur Dæmones, à quo patientur homines post diem Iudicii; nam ibidem dicitur, qui paratus est Diabolo et Angelis ejus. Ergo ignis crucians Dæmones verus est et corporeus. 2^o

In Concilio Florentino Patres Latini se credere dicunt, in Purgatorio ignem esse, et quidem corporeum, quo anima levioribus peccatis obnoxia expiantur. Ergo si iuxta Latinorum Patrum confessionem, corporeus est ignis, in quo anima corporibus soluta levioribus peccatis obnoxia purgantur; à fortiori corporeus dicendus est ignis, in quo anima sola sine corporibus gravioribus peccatis onerata, ante Iudicium unacum Dæmonibus cruciantur; ac multo magis ille, in quo post resurrectionem anima suis corporibus rursus unita cruciabuntur.

3^o Sicut Deus, quamvis animam mundare possit à peccato, non adhibita re corporea, vult tamen eam mundare per elementum corporeum, non quodcumque, sed maxime mundativum, id est, per aquam. Ergo etiam, quamvis Spiritum et animam

propaucto punire possit, non adhibito corpo.²⁹
re elemento, vult tamen utramque per
elementum corporeum, tanquam instrumen-
tum suum miris et ineffabilibus modis pu-
niri, idque per illud elementum, quod
maxime et actiuum, et proxime maxime
afflictivum est, id est, per ignem. Ita
S. Thomas post S. Augustinum variis in locis,
praesertim lib. 21. de civ. c. 9. et 10.

Quomodo autem Dæmones igne
corporeo torqueantur, atque sic quod
corporeum est in spiritum agat non est
una Theologorum sententia, sed varia
sarii comminiscuntur, atque mirum in
modum laborant, dum, prout ait Petavius,
lib. 3. de Angelis, c. 5. quod investigari non
potest, inexhausta curiositate perquirunt.

Nos, prout in Treat. de Deo part. 1. c. 4. §. 4.
notavimus, in logica nostra part. 1. c. 4.
ostendimus, quâ ratione fieri possit, ut
anima à corporibus soluta et separata,
corporeo Burgatorii igne torqueantur,
quod à fortiori intelligendum volumus
de igne tartareo Dæmones et damnatas
animas humanas torquente.

Si præter ea, quæ ibidem hæc de
re adnotavimus, quis aliquid amplius à
nobis exigat, eidem cum S. Augustino* ⁶ lib. 21. de civ. c. 10.
respondemus, quamvis miris, tamen
veris modis spiritus incorporeos posse
poenâ corporalis ignis affligi, hocque
veros modos adeo miros nobis videri, ut
præter eorundem admirationem, de his
quidquam aliud definire non valeamus.

Neque etiam minus mirum nobis
videtur, quomodo corporeus ille ignis
Dæmones in aëre volitantes, et extra in-

741

90. ferum existentes cruciat, id enim verè
 * Enimvero hi Demones, fit quidem, sed mirò et ineffabili modo.*
 melioris utique combi- Dicunt aliqui, qualitatem doloriferam igne
 trionis laud sunt, quò impressam à Deò in illis conservari. Alii ignem
 illi, qui in infernò Supernaturaliter agere in distans. Alii,
 degunt, et quos cor- Demones hum ignem deferre. Alii de-
 porcus ignis cruciat. nique cum S. Thomà, q. 64. a. 4. Demones
 torqueri eo ipso, quo cognoscunt, se Damna-
 tos ad ignem tartareum, etiamsi actu ei
 non alligentur. Nos verò quomodo id
 fiat, nos ignorare fatemur, atque cum
 laudato S. Augustinò dicimus, Deum ali-
quid posse, quod nos fateamur investiga-
re non posse.

9

* Ep. i.

68. Denique locum quoque materiale
 puniendis reprobis esse destinatum, commu-
 nis est Catholicorum doctrina contra Calvinum,
 lib. 2. Instit. c. 16. Bucerum in c. 27. Matth.
 et Beza in c. 2. Act.

Namque i.º In Scripturis sub nomine
 inferni locus determinatus designatur. Sap.
 5. Talia dicunt in infernò, hi qui pecca-
verunt. Psal. 93. Nisi quia Dominus
adiuvit me, paulò minus habitasset in infer-
nò anima mea: ibi infernus distinguitur
à Sepulchrò, in quo anima non jacet. Matth.
 ii. Et tu Capernaum ... usque ad infe-
ros Descendes. Luc. 16. Mortuus est dives
et Sepultus est in infernò. Ubi vox inferni
 non generaliter, sed pro loco Damnatorum
 sumitur: nam et à Simi Abrahæ distin-
 guitur, et inter utrumque locum magnum
 chaos interjectum esse dicitur, et per anto-
 nomasiam, locus tormentorum appell-
 latur. Apocal. 20. Traio mittitur
in abyssum, et ibi clauditur, ut non seducat
amplius gentes. Quod Interpretes commu-
 niter intelligunt de Luciferò, non sol-

* Figura, quò nomen
 appellativum pro
 nomine proprio po-
 nitur.

vando usque ad tempora Antichristi. 91.

Consonant SS: Patres. S. Justinus
lib. De necessariis questionibus, q. 75. Impro-
borum anima, inquit, ad inferorum loca
deducuntur, statim ac a corporibus sol-
vuntur. S. Chrysostomus, Hom. 49. et 50.

Ad populum, ex professione impugnatur eos,
qui locum gehennae negant, ut ejus poe-
nas non timeant. Et in illud Isa. 5. Dila-
tavit infernus animam suam. Textum hunc
de loco extrema ultionis exponit. Idem
docent SS: Cyrillus Alexandrinus, lib. 1. in
Isai. c. 5. Augustinus, lib. 1. Retract. c. 5.
Damascenus in historia Barlaam. et alii.

In Symbolo item Apostolorum
profitemur Christum triduo mortis descen-
dise ad inferos; in inferno secundum ani-
mam, inquit S. Augustinus, Ep. 57. in
sepulchro autem secundum carnem.

Concilium Senique Florentinum
Sess. ult. Definimus, inquit, idolorum ani-
mas, qui in actuali peccato mortali, vel
solo originali decedunt, mox in infernum
descendere, poenis tamen disparibus pu-
niendas.

Aecedit ratio, quia consentane-
um est, ut sicut boni in certo quodam
loco premium recipiunt; ita etiam qui-
dam sit locus determinatus puniendis
reprobis destinatus.

Igitur Infernus est locus qui-
dam determinatus, subterraneus, ut-
pote quem Scriptura specialiter vocat
abyssum Luc. 8. et Apocalyp. 20. unde
S. Augustinus, lib. 9. Retract. c. 24. De
inferis, inquit, magis mihi videor do-

B. W. 43

8422

92. esse debuisse, quod sub terris sint, quam ra-
tionem reddere, cur sub terris esse credantur,
sive dicantur, quasi non ita sint.

Denique id ipsum indicare videtur
ipsum inferni vocabulum, quod aperte
locum infernum, significat occultum, et
subterraneum significat.

Utrum autem infernus non solum
sit subterraneus, sed etiam profundissi-
ma pars terrae, non ita aperte exprimit
Scriptura: probabilior tamen et com-
munior est sententia affirmans.

69.

I. Sextus. De variis Angelorum effectibus.

Varios subinde extraordinarios
effectus ab Angelis produci experientia
docet. 1^o enim nonnumquam in corpo-
ribus assumptis hominibus apparent; id
autem prioribus mundi et Ecclesiae sa-
culis frequentius quam nunc, fieri consue-
verat.

2^o Angelis sanctis, Daniel.
is. et ii. tribuuntur regnorum eversio,
et illorum ad alios populos translatio: tri-
buuntur etiam clades, quibus profligan-
tur exercitus. vid. Aug. l. 4. de civ. c. 17.

3^o Angeli sancti divinae misericordiae
in homines pios, et justitiae in impios
iudicia, in hac vita exequuntur, prout
ait Augustinus in illa Gal. 77 verba,
Inmissiones per Angelos malos.

Plures etiam sunt modi, quibus
Angeli mali possunt extraordinarios effec-
tus operari; applicando nempe, ut
ajunt, activa passivis, possunt produ-
cere animalia, quae sine generatione. Hic-
te sumpta ex aliis corporibus nasun-

ter, ut sunt rance, musca, muras, ver- 93.
mas. Vide Augustinum lib. 15. de Civ. c. 23.
necnon quast. 21. in eod.

Præterea vi potestatis, quam ha-
bent, movendi corpora, facile, si Deus per-
mittat, possunt nostris sensibus illude-
re; ita ut nostri sensus eodem modo affi-
ciantur, ac ab ipsis et exterioribus cor-
poribus afficerentur; unde possunt oculis
obicere lapides pro lupis, et vicissim lupos
pro lapidibus. Possunt quoque, Deo per-
mittente, ex ejusdem potestatis virtu-
te, cogere nubes, excitare fulmina, va-
riis motibus terram conutere, fructibus
nocere, morbis quibusdam in homines
lavire. Vide eundem Augustinum loci-
cit. Hinc colligitur, quam pie se ge-
rat Ecclesia, cum, adhibitis precibus,
aërem, flumina, terræ fructus bene-
dicat.

Nec tamen vera miracula patra- 70.
re possunt. Miraculum namque est
opus, quod excedit naturalem cuiusli-
bet creaturæ virtutem. Atqui opus
hujusmodi Dæmones efficere non pos-
sunt: neque enim Deus abiam eis tribuit
virtutem, quam qua data fuit, cum-
educti sunt ex nihilo; hæc autem natu-
ra duntaxat fuit. Ergo, p.

Præterea si Deus Dæmoni fa-
cultatem daret patrandi vera miracula,
esset in confirmationem vel erroris, vel
veritatis. Atqui neutrum dici po-
test. Non enim, cum enim Deus sit
ipsamet veritas, non potest, sive per
se ipsum, sive per alium, quem-

94. *p*iam in errorem inducere. Non etiam
2. *D*um siquidem non convenit, ut Deus tri-
buit mendaciorum Patri virtutem su-
pernaturalem, quæ veritas apud homi-
nes confirmetur, præsertim cum in
Scripturis vetet hominibus, ne Diaboli
aut operibus aut consiliis assensum præ-
beant.

Denique si Deus Diabolo faul-
tatem faceret patranda vera miracula,
nihil esset, quo certi esse possemus, De-
um, non autem creaturam aliquam
nobis loqui, ac proinde vaillaret fi-
des, cum fides nitatur testimonio Dei
loquentis. Sed absurdum est consequens.
Ergo, *p*.

23
3 B II
71. Unde mira illa, quæ patrare
ope Daemonis visi sunt malefici Pharo-
nis Exod. 7. Dum per incantationes
verterunt virgas suas in dracones, et
aquam in sanguinem, atque ranas ex
fluvio eduxerunt. non fuere vera mi-
racula sed apparentia duntaxat; nam
illæ incantationes, juxta Josephum, lib. 2.
antiquit. Tertullianum, lib. De anima
c. 57. non fuerunt vera sed apparentes
duntaxat: scilicet malefici illi per
suas præstigiavitæ popularum oculis
ludificarunt, ut dracones, ranæ, san-
guis apparerent, quamvis à parte
rei et virgæ, et fluvius, et aqua in sua
naturali substantiâ remansissent.

Et verò licet concedatur, muta-
tiones, de quibus agitur, fuisse veras
ac reales, non sequitur tamen malefi-
cos illos vera miracula patrasse: nem-

pe quamvis opera illa humanam virtutem ^{95.}
superaverint, non tamen fuerunt supra
naturales Daemonum vires: cum enim à
Deo sibiipsis permittuntur, possunt acti-
va passivis applicando corpora quaedam in
alia transmutare, præsertim in ea, qua
aut non vivunt, aut ex putri materia per
imperfectam tantum generationem, ut
mures, rana, &c. produuntur.*

Vel etiam dici potest, ex supposi-
to nempe, quod mutationes illæ reales
fuerint, veros Dracones aliunde adductos,
ope Daemonis virgarum loco fuisse substi-
tutos, et sic de aliis, fallendo oculos, ut ne-
mo prestigias illas animadverteret: Et
sic prestigias fuisse non in conversionis
termino, seu re conversâ, sed in conver-
tendi modo; unde et Hebræicè malefici
isti vocantur prestigiatores: Scriptura
tamen dicit eos fuisse similes, quia
modus agendi externus similis erat,
quemadmodum Angeli dicuntur come-
disse.

Quod autem narratur lib. i. Reg.
c. 28. de Pythoniâ, quæ per incantatio-
nes suas Samuelem suscitavit, eum
Sauli stetit, quorum et locutus est; id
apparenter duntaxat factum est, ut
ait S. Augustinus, lib. 2. ad Simplicia-
num q. 3. vel si realis ac vera fuit
suscitatio Samuelis, in opera Dei fac-
tum est, non Demonis. Nec obstat,
quod incantatio Pythoniâ illi mi-
raculo occasio fuerit, id enim occulto ju-
dicio Deus ita permittere potuit. Vide
S. Augustinum cit. lib. 2. ad Simplicia-
num, quest. 3.

f
* vide in Trait. nostro
De Eulera c. 2. §. 2.

Mira etiam illa, quae Diabolus circa mundi finem per Antichristum patrabit, non erunt vera miracula, sed mendacia prodigia, ut ait Apostolus 2. ad Thesalon. 2. nec naturales Diaboli vires excedent. Diabolus quippe si suis viribus à Deo permittatur, summam in substantiis corporeas virtute pollet, ita ut, nisi Deus impediret, planetarum ordinem invertere posset, aliaque peragere, quae licet hominis potestatem superent, non excedunt tamen vim naturalem Demonis. Itaque Antichristus multa operaturus est, quae pro miraculis habebuntur ab iis, qui aut non attendunt ad demonis virtutem, aut potius qui à Deo spargente poenales coecitates super idicitas cupiditates deserentur. vide Augustinum lib. 20. de Civ. c. 29.

Denique translatio Sagarum ad conventus nocturnos, in quibus et ventri et libidini serviant, non excedit vires naturales Diaboli, ut qui absolute loquendo, et cum à Deo permittitur, corpora, eorum praesertim, qui propter peccatum sunt illius juris, potest de loco in locum movere. Verum permulti negant, realem ac veram esse huiusmodi Sagarum translationem. Nam tribui potest imaginationi, à qua mulieres, quae dicuntur Sagar, ita decipiuntur, ut credant, licet falso, se translatas fuisse ad nocturnos conventus, in quibus ventrem et libidinem impleverint. Certe ex pluribus experimentis comperit, Sagar visas fuisse in carcere, in lecto,

3. 45

4 44 2

si similibus locis, quodlibet, se non...
 imaginatio vis, ...
 sub nomine ...
 trahuntur, plura ...
 aut, quod et ipse ...
 de sagis amittit ...
 imaginationes ...
 et fecisse et ...
 quibus, h. alius ...
 fit, ut in i ...
 tribuunt ad ...
 crescat in le ...
 e contra in a ...
 simile agitur, ...
 et Sagarum m ...
 donec opera ...
 hic quam reg ...
 mula dicuntur ...
 Diaboli operibus ...
 inibus sequunt. ...
 de civitate, n ...
 ni serviant. ...
 inibus positi ...
 quam maxima ...
 tendunt ad serv ...
 ne similia fac ...
 tra vera mir ...
 que sive (h ...
 patravint, an ...
 profuerunt. ...
 tum quod un ...
 de modo videtur ...
 inibus non app

vel aliis Similibus locis, toto eo tempore, 97.
quo operabant, se nocturnis illis conven-
tibus interfuisse. Tanta quoque
est imaginationis vis, ut in iis locis, ubi
mulieres sub nomine Sagarum ad ju-
dices trahuntur, plures alia sibi per-
suadeant, quod et ipsa Saga sint: nem-
pe, quae de Sagis audiunt, ita movent
earum imaginationem, ut esto cre-
dant, se et fecisse et passasse illa om-
nia, de quibus his aliis intentatur.
Hincque fit, ut in iis provinciis, in
quibus tribunalia adversus Sagarum eri-
guntur, crescat in dies earum nume-
rus, cum è contra in aliis, in quibus
nihil simile agitur, vel exiguus, vel
nullus sit Sagarum numerus.

Porro opera pretium erit tra- 72.
dere hinc quaedam regulas, quibus vera
miracula discerni possint à quibus-
dam Diaboli operibus, quae miraculum
hominibus sapiunt. 1^o falsa mi-
racula curiositati, non autem aedifi-
cationi serviant. 2^o Tantum abest
ut hominibus prosint, quin potius no-
ceant quam maxime. 3^o Plerum-
que tendunt ad sacrilegia, lasciviam,
aliaque similia facinorosa et flagitia.
È contra vera miracula, ut patet
in iis, quae sive Christus, sive Apos-
toli patrarunt, animabus corporibus-
que profuerunt. 4^o Cum ob-
jectum quod uni et alteri hoc vel
illo modo videtur, eadem ratione
omnibus non apparet, signum est,

98. quod idcirco sit in sensibus, nihilque reale sit in objecto. 5^o Faciter est illusio cum objecto, quod reale deprehenditur, se est aliqua ex proprietatibus, quae naturaliter ipsi convenire debent, ut si corpus quod appareret non esset palpabile. 6^o cum fundamentum est iudicandi, rem, quae de novo prodita videtur, aliunde, per celeritatem nimirum Daemonum, allatam fuisse, ut observavimus supra de Draconibus, in quos virga Maleficorum Pharaonis mutata videbatur. 7^o

Cum iudicari potest, ope Daemonum auferri objectum, et eidem aliud substitui. 8^o Miraculum est duntaxat apparens, non verum, quando alio prestantiore miraculo superatur: Sic Aegyptii colligere poterant, miracula, quae coram Pharaone ab eorum maleficis patrabantur, fictitia tantum fuisse, cum serpens, in quem mutata fuit Aaronis virga, maleficorum serpentes voravit, p. vide Tract. De Ecclesia cit. loc. in Resp. ad ob. 3^{iam}

73.

§ Septimus De Variis Angelorum Ordini- bus.

Magnum esse Angelorum numerum fatentur omnes, et testatur Scriptura. Legitur enim Danielis 7. Millia milium ministra-
bant ei, et decies millies centena
millia assistebant ei. Apoc. c. 5. Et erat numerus eorum millia milium

Damus hic contra Erasmus, 99.

4. 46

Bezam, et alios negantes Apostolice verba, in quibus varia tribuit Angelis nomina, esse intelligenda de certis eorum ordinibus, nobis de iis agendum.

Novem igitur distinguuntur Angelorum ordines Catholici omnes tunc in Scripturae fulti auctoritate præsertim, in qua tot enumerati leguntur. Seraphinos commemorat Isaias, c. 6. Seraphim stabant senala uni, et senala alteri. Cherubimos, Ezechiel c. 10. Cherubim autem stabant à dextris Domini.

3 51
45

Thronos, Dominationes, Potestates, Principatus, Virtutes, Archangelos, et denique Angelos, recenset Apostolus, i. Thesal. 4. Rom. 8. et Coloss. i. Coloss. i. Sive Throni, Sive Dominationes, Sive Principatus, Sive Potestates. Rom. 8. Certus sum quia... neque Angeli, neque Principatus, neque Virtutes. Et denique i. Thesal. 4. Quoniam ipse Dominus in iussu, et in voce Archangeli, p.

Patres etiam, ubi de diti opera catalogum tenere ordinum Angelorum, nec plures nec pauciores quam novem recensere. Ita S. Ignatius, Ep. ad Tralianos. S. Irenæus, lib. 2. c. 54. Auctor librorum De celesti hierarchia c. 6. His et aliis grecis Patribus adherent Latini. Pro omnibus sit S. Gregorius Magnus, qui hom. 34. sic loquitur: Novem Angelorum ordines diximus, quia videlicet esse, testante sacro eloquio,

100. Scimus Angelos, Archangelos, Virtutes, Po-
testates, Principatus, Dominationes, Tho-
nos, Cherubim, atque Seraphim.

Equidem S. Ambrosius, lib. 1. De fide, c. 1. Cyrillus Hierosolymitanus, catecheseo 6. Et S. Hieronymus, lib. 2. cont. Iovinian. quatuor tantum recensent Angelorum Ordines, quia brevis citatis Scopus illorum ulteriorem et ampliorum horum Ordinum enumerationem non exigebat, ceteros tamen non excludunt; et ceteri S. Hieronymus, lib. 2. Apologia contra Rufinum novem Angelorum Ordines recenset.

Cum vero Leo X. De consecrat. Dist. 1. cap. Hi duo. dicit Decimum Angelorum ordinem per Superbiam corripse id duntaxat significare voluit, tantum entitisse lapsorum Angelorum numerum, ut potuisset Decimum constitutum ordinem, qui Decimus ordo dicitur ex hominibus reparari.

74. Hi novem Angelorum Ordines in tres hierarchias Distribuantur à S. Patribus post autorem de celesti hierarchia. In primâ et superiore sunt Seraphim, Cherubim et Throni; in secundâ, Dominationes, Principatus, et Potestates; in tertiâ, Virtutes, Archangeli et Angeli.

Hierarchia autem nomine generatim intelligitur Sacrorum prefectura seu potestas: hinc hierarchia celestis certus est Angelorum numerus, qui sibi invicem, ac uni tanquam Principi in ordine ad celestes actiones subordinantur. Is autem, qui Princeps cen-

Setur omnium Angelorum, eorumque ^{101.}
Supremus hierarcha, est S. Michael: hic
in Scripturis dicitur Princeps Populi Israe-
litici, custos Ecclesiae, victor diaboli, &
hincque sub titulo Principis omnium
Angelorum veneratur Sancta et pia Ma-
ter Ecclesiae.

Ceterum variae sunt Ordinum An- 75.
gelorum proprietates, quae varietas peti-
tur tum ex diversis perfectionibus intrin-
secis, quas enumerat S. Bernardus; tum
ex variis ministeriis et functionibus, ut
censet S. Gregorius. Hinc Seraphim
Deo maxime conjuncti summam charita-
te ardent, quam in alios transfundunt;
Cherubim miramur scientiam, quam
et ceteros illuminant; Throni speciales
sunt Dei ipsis inhabitantis Sedes, hinc pax
et securitas, quam feruntur, et quam alii
communicant; Dominations miramur in
res creatas potentiam praeminent, atque
ad eos velut Principes inferiorum Ange-
lorum ministeria referuntur; Potes-
tates peculiari gaudent auctoritate in
Daemones, eorumque malitiam ad Dei
natum aut cohibent, aut diffundi permit-
tunt; Principatus Omnipotentis majes-
tatem ac dignitatem referunt, atque in
divinorum mandatorum executione vir-
tutibus praeferuntur; Virgines in recipi-
endis Dei illuminationibus maxime sunt
constantes, atque per eos miracula pa-
trantur; Archangeli sublimium Dei ar-
canorum praeceteris consilii sunt, eorumque
nuntii; Angeli vero minima nuntiant.
Atque haec de Angelis dicta sufficiant.

S. 47

445

Caput secundum.
De aspectabilis Mundi hu-
jus productione.

Expensis vis, quae praecipuas et in-
visibiles necnon caelestes Dei creaturas,
Angelos, nempe spectant, tractationis
ordo postulat, ut modo velut tandem
è coelo delapsi, mundum hunc aspecta-
bilem contempleremur; ubi tamen, omis-
sis vis, quae circa illa, quae eo continentur,
jam in Philosophia nostra expendimus,
ut quae ~~Philosophos~~ Philosophos sun-
tantat spectent, pauca solummodo de
illius productione disseremus.

Inobis igitur paragraphis nego-
tium hoc absolvenimus, in quorum 1^o tenebi-
mur Mundum non esse ab aeterno sed in
tempore à Deo creatum fuisse; in 2^{do}
Inonam ordine cuncta visibilia creata
fuerint exponemus.

S. Brinnus.

77. Utrum Mundus sit ab aeterno?

Mundum, part. 2. Physices nostrae
c. i. Definivimus, compagem è coelo, ter-
rà atque vis naturis, quae intra ea conti-
nentur coagmentatam.

A Deo creatum fuisse ibidem tan-
quam fide certum asseruimus, atque
in tempore ab ipso conditum fuisse in Me-
taphysicâ nostrâ probavimus, part. 2. c. i.
S. 2. argumento morali 2^{do} quod vide.

Id Scriptura aperte declarat.
Prov. 8. Sapientia de se ipsa loquitur,
Dominiis possedit me in initio viarum.
harum, antequam quidquam faceret
à principio: Ergo fuit, cum Deus non-
dum quidquam fecerat. Genes. i.

In principio creavit Deus caelum et ter-

ram. Quamvis enim plures ex SS. Patri-
 bus nomine principii intelligant Verbum
 Divinum, in quo condita sunt omnia; alii
 tamen sic interpretantur, ut coelum et terra
 sint principium eorum omnium, quae à Deo
 creata sunt: principium autem creatum
 in eorum sententia non potest esse aeter-
 num, unde communiter ex hoc loco colli-
 gunt mundum non esse aeternum, sed
 creatum in principio temporis; seu pri-
 mo temporis momento.

A creatione autem mundi usque
 ad Christi nativitatem communiter
 numerantur quatuor millia annorum,
 quavis nonnulli contendunt, intra
 tempus illud non nisi 3983. aut cir-
 citer efluxisse annos. Qui annorum
 numerus ex diversis mundi aetatibus,
 in quas Scriptores Ecclesiastici mundi
 durationem distribuerunt, colligitur.

Mundi aetates vulgo Sep-
 tem numerantur, quas part. 2. Sect. 1.
 tract. de S. Script. Statutis locis ordine recen-
 suimus. Prima igitur coepit à crea-
 tione mundi atque ad diluvium usque,
 1656. annis videlicet, duravit. Se-
 cunda à diluvio, et protensa est usque
 ad Abrahamum, quando nempe à Deo
 vocatus fuit, annis 426. Tertia
 à vocatione Abrahami usque ad mor-
 tem Josephi, quae contigit. an. M. 2369.
 annis 288. Quarta, à morte Jose-
 phi in Aegypto, usque ad Templum
 conditum anno quarto regni Salo-
 monis, annis 623.* Quinta

* alii 9004. alii 5568.
 alii denique 6000.
 annos efluxisse volunt.
 Qua de re consulendus
 est Jaden Chronogra-
 phicus ad calcem Bi-
 bliorum nostrorum
 Eltonianorum an. 1751.
 editorum positus.
 N. Index iste ex vitio
 librarii typis vulgatus
 non est. Unde illum forte
 ad calcem tractatus de
 S. Scriptura huc Tom. 1.
 Subjicietur.

* Plerique tamen
 contendunt,

648

47

104
quartam mundi ¹⁰⁴ a factis Templi fundamentis usque ad finem
tem primum inhe- captivitatis Babylonica, annis 477. Sex-
antiam esse ab esi- ta à soluta captivitate Babylonicâ us-
tu. Israëlitarum que ad nativitatē Christi, annis 531.
ex Agypto, nempe Septima denique a Christi nativitate
annō mundi 2513. protenditur usque ad Secundam idius
sicque tertia aetas Adventam. vide Tractat. nostrum
cōt. 4. 10. annorum de S. Scripturâ loc. cit.
Quarta verò 509. S. Secundus.
annorum tantum.

79.

Quonam ordine unita visi-
bilia condita sint.

Moyses toto primō Genes. Capi-
te historicam huius aspectabilis mundi
productionem describit; quam non di-
vinā tantum revelatione, sed etiam
humanā, scilicet Majorum suorum
traditione didicerat, prout memora-
tō Tractat. nostrō de S. Scripturâ loc. cit.
ostendimus; cuius proinde methodum
hūc sequemur.

igitur primā Die Deus ex nihilo
coelum et terram creavit, deinde pro-
duxit lucem, seu corpus lucidum, quo
Dies à nocte secreta fuit.

Secundā die factum est Fir-
mamentum dividens aquas ab aquis.
Quid autem Firmamenti nomine intel-
ligi debeat, non una est Theologorum
sententia. S. Hieronymus Ep. 83. ad
Oceanum, S. Augustinus, et Beda in
genes. intelligunt corpus diaphanum
quod à terra ad empyreum protendi-
tur et extenditur; hebraicè enim Fir-
mamentum est extensio, cuius inferior
pars communiter vocatur aër, nonnumquam
quam etiam coelum, ut Isal. 6. Volu-

caelesti. Dividit autem aquas ab aquis, ^{105.}
nempe nubes, que supra infimam aeris
partem volitant, ab aquis, que in mari
et fluminibus concluduntur. Deni-
que coelum sic acceptum dicitur Firma-
mentum, non quod sit corpus solidum,
sed quod sit firmissime suspensum
et extensum.

Tertia die, aqua, que, ut pote,
minus gravitans, operiebat universam
terre superficiem, congregata est in
alveos et cavitates profundissimas sic
à Deo preparatas, ut inde montes ex-
crevisse credendum sit; et terra, ju-
bente Deo, statim efficata protulit
herbas, plantas, et arbores; simulque
Paradisus terrestris, hoc est, hortus
amoenissimus consitus fuit.

Quarta die condita sunt Syde-
ra, scilicet Sol, Luna, et Stella,
inter que Sol et Stella hujusmodi quidem
sunt, Luna vero opaca dicitur à ma-
tematicis, atque suum lumen à
Sole mutuari.

Quinta die, Deus ex aquis
piscis et aves eduxit.

6
Sexta die, Deus produxit pri-
mum animalia terrestria, quadrupe-
dia, et reptilia, ac demum ad com-
modam hominis habitationem omnibus
dispositis, formavit hominem mas-
culum et foeminam, nempe Adamum
et Evam, quam ex Adam dormientis
latere extracta costa condidit.

48

106 cum jam in paradiso voluptatis, quod
Deus etiam creaverat, constitutus
esset Adam, illi que translatus. Sicque
omni opere perfecto, dicitur Deus die
septimam requiescere, non quidem de
fatigatione, sed cessatione a novis
operibus.

80. Mirum videri posset, cur
Eva educta fuerit, ex latere Adami
cum foemina in aliis animalium. Spe-
ciebus non fuerint hoc modo produ-
ta.

Respondet S. Thomas q. 92. a. 2.
Id fuisse convenientissimum, 1.º ut
quodam dignitas primo homini ser-
varetur, nimirum ut esset primum
totius sui generis, quemadmo-
dum Deus est principium totius uni-
versi. 2.º ut vir magis diligeret
uxorem, ut quae sit corporis sui por-
tio, quod significatur his verbis,
propterea relinquet homo patrem
et matrem, et adhaerebit uxori suae
et erunt duo in carne una. Nemo
autem carnem suam etiam infirmam
odio habet. 3.º ut appareat, qua-
lis debeat esse societas inter virum
et uxorem: ut monetur uxor, se in
virum dominari non debere, dum
meminit se non ex eius capite esse
eductam: vir vero dicat, uxorem
non habendam ut ancillam sed ut
sociam, ut quae non sit ex eius pe-
dibus, sed ex latere, et quasi ex
corde extracta. 4.º ut adum-

braretur Sacramentum Ecclesiae, quae¹⁰⁷
de latere secundi Adam in cruce dor-
mientis formata est. Dormit Adam,
ut fiat Eva; moritur Christus, ut fiat
Ecclesia: Dormiente Adam fit Eva
de latere: mortuo Christo, lancea per-
foratur latus, ut Superfluant Sawa-
menta, quibus formetur Ecclesia.
Lib. De vera innoc. c. 328. apud S. Au-
gustinum.

Inter alia plantaverat Deus 81.
in medio paradisi lignum, lignum,
ab eventu, Scientiae boni et mali di-
ctum; quia scilicet illius esu à Deo
ipsis vetito experti sunt primi pa-
rentes nostri, vera esse, quae Deus
minatus fuerat, et falsa, quae Ser-
pens promiserat, absit enim, ut
credatur, rem materiale habuisse
vim pariendi omnimodam scienti-
am, haec dignoscantia non est beati
hominis sapientia, sed miseria ex-
perientia, unde lignum nomen ac-
cepit, inquit S. Augustinus, lib. 1. con-
tra adversarium Legis. c. 26.

Igitur postquam de huius ve-
titi ligni fructu comederunt proto-
parentes nostri, tum aperiti sunt
oculi amborum, ait textus, gen. 3.
v. 7. eo nempe sensu, quo solemus
dicere de eo, qui sapientior experi-
mento miseria factus est quam ob-
contempta salutaria monita in-
currit, factus est, tandem aperit

108. oculos, hoc est, advertit, quae prius vi-
dere detrahebat.

82. Quo autem loco situs erat Pa-
radisus, omnino est incertum, origo
namque quatuor fluviorum, quos
Moyses dicit à Paradiso scaturire, non
in uno terrarum loco reperitur, Deo sic
occultante primam eorum scaturigi-
nem per subterraneos cuniculos con-
gissimos, ne locus Paradisi hac viâ
mortalibus innotescat.

Num verò adhuc extet Para-
disus ille voluptatis aequè incertum
est. Quidam Theologi affirmant,
contenduntque Hennochet Eliam
in eo conservari usque ad secundum
Christi adventum: alii negant aspe-
rentes illum aquis diluvii submer-
sum. Quis autem illam controversi-
am dirimet, cum nec Scriptura, nec
traditio huc probeant?

Quod si non amplius extat,
tunc utique etiam ab eo inde recepit
Cherubim ille à Deo ante illum
collocatus cum flammeo et versati-
li gladio ad illius viam custodiendam.
genes. 3. v. 24. vidiculum est,
quod aliqui dicant gladium illum
esse zonam torridam; quasi verò cir-
culus ille, quem mathematici circum
obem nostrum imaginatione Junta-
xat fingunt, quid reale foret? Alii
dicunt esse flammam in figuram
gladii conformatam; alii ipsam vir-
tutem Angelicam, quâ arcentur
etiam Demones ab ingressu Paradi-

8. 50

49

si temeris, ne spe immortalis vite pro- 109
curanda per lignum vite recordes homi-
nes in sui obsequium, et idololatriam
pertrahant. Verum hæc omnia viden-
tur nenas revolere. Id duntaxat
nobis satagendum, ne in hac terra vo-
luptatis Paradisum queramus, sed uni-
ce ad celestem aspiremus.